
د هرات محلي مسئولين وايي، چې له 

دغه ولايت څخه پرون د يوه توليدي 

شرکت له لوري ۲۵ ټنُه اچار اروپايي 

هېوادونو ته ولېږدول شول. د هرات 

والي نوراحمــد اســام جار پــه دې 

اړه جوړو شــويو مراسمو ته د وينا 

پرمهال دغه ګام ســتايلی او ټينګار  

يــې کړی، چــې د صادراتــو برخه 

کې ســوداګرو ته اسانتياوې برابرې 

شوې دي. په ورته مهال د »ګل نواز« 

نوراحمد  مــر  توليــدي شرکــت 

عليزايي وايي، چې دغه اچار د محلي 

له کرنيــزو محصولاتو  کروندګرو 

جــوړ او په وينــا يې، لــه نړيوالو 

معيارونــو سره ســم چمتو شــوي 

دي. بله خــوا د هــرات د صنعت او 

ســوداګرۍ رئيس بشيرمحمد سيرت 

وايي چې د اچارو دغه جوپه ۲۵ ټنُه 

وزن لري او پــه پام کې ده چې دغه 

شرکت په راتلونکې کې د صادراتو 

کچه لــوړه کړي. په ورتــه مهال د 

هــرات د کرنې او مالــدارۍ خونې 

رئيس بشــيراحمد بهادري بيا وايي، 

چې هــرات د زعفرانــو، انګورو، 

شــاتو، بادرنګو، اچارو، انځرو او 

هــوږې په څېر کرنيــز محصولات 

لري چې ډېره برخه يې صادرېږي.

کابل کې د کډوالو لپاره د ځمکو 
د وېــش کمېټــې غونــډه د دې 
ولايــت د مرســتيال ما محمد 

په  مخلــص  يونــس 
شــوه.  ترسره  مرۍ 
د کابل ولايت د مقام 
رســنيز دفــر د يوې 
خبرپاڼــې په خپرولو 
سره ليکلي، چې په دې 
غونډه کــې د کور او 
ښار جوړولو وزارت، 
د  ښــاروالۍ،  کابــل 
استخباراتو رياست، د 

اراضۍ رياســت، د اوبو رسونې 
رياســت، د کليو د بيارغونې او 
پراختيــا رياســت، د چاپېريال 

ساتنې رياســت، د کرنې، اوبو 
لګولو او مالدارۍ رياســت، د 
عامــې روغتيا، پوهنې، برښــنا، 

ټولګټــو چــارو او د کډوالــو 
رئيسانو ګډون  رياستونو  چارو 
درلود. په خبرپاڼه کې د ولايت 

د مرســتيال له قوله ويل شوي، 
چې اړوندې ادارې بايد په بشپړ 
اخاص او ژمنتيا سره همکاري 
د کډوالو  او  وکړي 
ټولنيــزې  لپــاره 
لکــه  اســانتياوې- 
روغتيايي مرکزونه، 

ښوونځي، 
د  جوماتونــه، 
څښاک پاکې اوبه، 
برښنا او سړکونه—

ډول  معيــاري  پــه 
برابرې شي.

ده ټينګار کړی، چې د ځمکو د 
وېش له بشــپړېدو وروسته بايد 

ديادو خدماتو ...     3مخ

ورځپاڼههيواد       
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د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت 
وايي: په ۲۸ ولايتونو کې د صنعتي 
ساحو د جوړېدو په موخه د صنعت 
او سوداګرۍ وزارت ته شاوخوا ۸۰ 
زره جريبه ځمکه انتقال شوې ده.د 
 عاليقــدر اميرالمؤمنين )حفظه الله ( 
په مرۍ د اقتصادي کمېســيون په 
ځانګړې ترسره شــوې غونډه کې 
د کرنې، اوبولګولــو او مالدارۍ، 

صنعت او ســوداګرۍ وزارتونو او 
اراضي رياســت په ګډون پاوي ته 
دنده سپارل شــوې وه، چې د کابل 
په څلورو خواوو کې دې د صنعت 
اوليه او خفيفه لپاره دوه، دوه جريبه 
ځمکه د صنعتي سيمو د جوړولو په 
موخه د افغانســتان اسامي امارت 
له لوري د نوي منظور شوي قانون، 
د چاپېريال ســاتنې او ښاري ماسټر 

پان اړوند د يوې کړنارې له مخې 
يادې ځمکې ځانګړې او وسپاري.

ياد معاونيت زياتوي: په کندز کې 
دې ۱۰ زره جريبه ځمکه د صنعتي 
سيمو لپاره د اسامي امارت له لوري 
د نوي منظور شوي قانون، چاپېريال 
ساتنې او ماسټرپان اړوند ځانګړې 
لــه کابل،  او وســپاري. همداراز، 
ننګرهــار، کندهار، بلــخ او کندز 

ولايتونو پرته په نورو ولايتونو کې 
دې د امکان په صورت کې د صنعتي 
پارک لپاره په هر ولايت کې ۱۰۰۰ 
جريبــه ځمکــه د صنعتي ســاحو 
لپاره د اســامي امارت لــه لوري د 
نوي منظور شوي قانون، چاپېريال 
ساتنې او ماسټرپان اړوند ځانګړې 
او وسپاري.د دې معاونيت په وينا: 

په ننګرهار، کندهار...     3مخ

د صنعتي ساحو د جوړولو لپاره د صنعتي ساحو د جوړولو لپاره ۸۰۸۰ زره جريبه ځمکه انتقال شوې زره جريبه ځمکه انتقال شوې

د چين د نړيوالې سوداګرۍ د ودې د چين د نړيوالې سوداګرۍ د ودې 
شورا استازي کابل ته راځيشورا استازي کابل ته راځي

د ميدان وردګــو محلي مســئولين 
وايي، چې د دغه ولايت په چک 
ولسوالۍ کې د »چک برښنا بند« 
ته څېرمه د ســيانيانو او تفريح 
لپاره هوټل جوړېږي.د  کوونکو 
دغه ولايت له مقام څخه رســنيو 
ته لېږل شوې خبرپاڼه کې راغلي، 
چې د ياد هوټل د جوړېدو لپاره 
رسماً سروې د »هوټلونو د امارتي 
شرکت« د مســلکي ټيــم له خوا  
پيل شــوې او ټاکل شوې چې په 
دې ســيمه کې به د ودونو تالار، 
رســتورانت او هوټــل ترڅنګ 
د سيمې خلکو او ســيانيانو ته 

ګڼې نورې اسانتياوې هم برابرې 
شي. د ياد ولايت اوسېدونکي او 
يادې ولســوالي ته د تفريح لپاره 

خوښ  هم  ســيانيان  ورتلونکې 
دي چــې د چــک برښــنا بند ته 
څېرمــه د ســيانيانو لپاره مجهز 

ټينګار  جوړېــږي.دوی  هوټــل 
کــوي، چــې چک ولســوالۍ د 
لپاره  بهرنيو سيانيانو  او  کورنيو 
د پام وړ او مناســب ځای دی او 
حکومــت بايد دغې ســيمه کې 
ســيانيانو ته د پام وړ اسانتياوې 
برابــرې کړي. هېــره دې نه وي 
چــې د چــک ولســوالۍ بند ته 
څېرمــه د وخت دپاچــاه محمد 
ظاهرشــاه په وخت کــې دغلته 
هوټــل جــوړ شــوی و، چې د 
جګړو پرمهــال له منځه تللی او 
اوس يې حتی نښــې هم نه ليدل 

کېږي.

د چــين د نړيوالې ســوداګرۍ د 
ودې شورا مرستيال چين جيانان 
د افغانســتان د اســامي امارت د 

صنعت او ســوداګرۍ وزارت له 
مرســتيال او پاوي سره په ليدنه 
کــې د دوی هرکلی کــړی او د 
چين او افغانســتان ترمنځ د ښو 

سياسي او اقتصادي اړيکو ستاينه 
يې کړې. نوموړي ويلي: د چين د 
نړيوالې ســوداګرۍ د ودې شورا 

د دې هېــواد د دولــت او دولتي 
تصديو ترمنځ د يو پله رول لري 
او هڅــه کوي، چې کــورني او 

بهرني شرکتونه ...     3مخ

د چک برښنا بند ته څېرمه تفرېحي سيمه کې سيلانيانو ته د چک برښنا بند ته څېرمه تفرېحي سيمه کې سيلانيانو ته 
هوټل جوړېږې هوټل جوړېږې 

د اطاعاتــو او فرهنګ وزارت د 
خپرونو چارو د مرستيال مولوي 
حيــات اللــه مهاجــر فراهي په 
مرۍ د کتاب ارزونې کمېسيون 

نوبتي غونډه وشوه. په دې غونډه 
کې د باخر اطاعاتي اژانس رئيس 
مولوي ضياءالحق حقمل، د کاپي 
رايټ آمر مولوي عبدالحق حماد 

او د يــاد کمېســيون نــورو غړو 
شتون درلود.  د غونډې په پيل کې 
د کمېسيون منشي د تېرې غونډې 
راپور وړاندې کړ او مولوي حيات 

اللــه مهاجر فراهي د کمېســيون 
لاســته راوړنې او فعاليتونه مثبت 
وارزول.  په غونډه کې د بېابېلو 

کتابونو په اړه لازمې ...     3مخ

د کتاب ارزونې کمېسيون غونډه وکړهد کتاب ارزونې کمېسيون غونډه وکړه کابل؛ د کډوالو لپاره د ځمکو د وېش کمېټېکابل؛ د کډوالو لپاره د ځمکو د وېش کمېټې
 غونډه وکړه غونډه وکړه

غزني کې د پلاستيک د توليد يوې فابريکې فعاليت پيل کړغزني کې د پلاستيک د توليد يوې فابريکې فعاليت پيل کړفراه کې د اوبو رسولو شبکه جوړېږي
د فراه ولايت د کليو د بيا رغونې 
او پراختيا رياست د دغه ولايت 
د لاش جوين ولسوالۍ په شهداي 
انقاب کلي کې د څښــاک اوبو 
رســولو د يوې شبکې د جوړولو 

چارې پيل کړې دي.
د ياد رياســت مطبوعاتي مسئول 

وايي: دغه شــبکه د ۵.۲ ميليونو 
لګښــت جوړېږي،  پــه  افغانيو 
چې پر مټ به يــې ۲۶۳ کورنۍ، 
۱۱ جوماتونه، د سيمې روغتيايي 
مرکز، ښــوونځي او بــازار ته د 
څښاک پاکې اوبه برابرې شي. د 

سرچينې په وينا...     3مخ

پــه غزني کې د يوه ملي ســوداګر له 
خوا د پاستيکي محصولاتو د توليد 
يوه فابريکه پرانيســتل شوه، چې په 
ورځنــي ډول د ۳ ټنو پاســتيکو او 
پاســتيکي کڅوړو د توليــد وړتيا 

لري.
د يادې فابريکې مســئول ډاکر امان 
الله غني زاده باخر اطاعاتي آژانس 

ته ويلي، چې دا فابريکه د ۳۵۰ زره 
فعاله  پانګونې  په  ډالرو  امريکايي 
شوې او ماشينونه يې له ايران څخه 
وارد شــوي دي.د نوموړي په وينا، 
په دغې فابريکه کې ۵۰ کســانو ته 
د کار زمينه هم برابره شــوې ده.د 
يادونــې وړ ده، چې له دې وړاندې 

هم ورته فابريکه فعاله شوې وه.

له هرات څخه اروپايي هېوادونو ته له هرات څخه اروپايي هېوادونو ته ۲۵۲۵ ټنُه اچار صادر شول ټنُه اچار صادر شول

محاصره غزه و انعکاساتمحاصره غزه و انعکاسات
 اين نکبت بزرگ  اين نکبت بزرگ 

تخريب که ترميم؛ يا سالم انتقاد تخريب که ترميم؛ يا سالم انتقاد 
22که رسنيزه جګړه؟!که رسنيزه جګړه؟!
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مولوي امير خان متقي:مولوي امير خان متقي:

 افغانستان د ثبات او خپلواکۍ نوی فصل پيل کړی افغانستان د ثبات او خپلواکۍ نوی فصل پيل کړی
د بهرنيو چــارو وزارت د وياند 
مرســتيال ضيا احمد تکل پرون 
وزارت  دغــه  د  چــې  ويــلي، 
سرپرســت  مولــوي امــير خان 
متقي د چين ولــي جمهوريت 
د ســېچوان ولايــت د نړيــوال 
فورم  او ســوداګريز  اقتصــادي 
چــې د ګڼو هېوادونــو وزيرانو 
او اســتازو په کې ګــډون کړی، 
پرانيست غونډې ته وينا کړې. ده 
ويلي، چې افغانســتان نن يو نوی 
فصل پيل کړی، چې هغه د ثبات، 

امنيت او خپلواکۍ فصل دی.
ده وويل: له جګړو راوتلی افغان 
ملت اوس نورو هېوادونو سره د 

اقتصادي همکاريو ...     3مخ

بهرنيــو  د  امــارت  اســامي  د 
چارو وزارت وايــي، چې د ياد 

اداري مرستيال،  او  مالي  وزارت 
ډاکــر محمد نعيم د يو شــمېر 
صنعتي خونو له مســئولينو سره 

کتلي او پر بېابېلو مســايلو يې 
خبرې کړې دي. د بهرنيو چارو 

وزارت د خبرپاڼــې لــه مخــې 
پــه دې کتنه کــې صنعتکارانو 
د اســامي نظام لــه حاکميت، 

ټينګ امنيــت او روانو رغنيزو 
او  ښــودلې  فعاليتونو خوښــي 
ويلي يې دي، چې اوســمهال په 
هېواد کــې ۳۸ صنعتي خونې او 
لــه ۶۰۰۰ زياتې فابريکې فعالې 
دي. د صنعتکارانــو پــه وينــا  
دوي په مســتقيم او غير مستقيم 
ډول ميليونونو کســانو ته کاري 
فرصتونه برابر کــړي او په دې 
برخه کې يــې د خپلو هڅو پر 
پراختيا ټينګار کــړی دی.  بله 
خــوا د بهرنيــو چــارو وزارت 
مالي او اداري مرســتيال، ډاکر 
محمد نعيم صنعتکاران د هېواد 
د اقتصاد يو مهم بنسټ بللي او د 

دوي هڅې او ...     3مخ

صنعتکاران: صنعتکاران: 
هېواد کې هېواد کې ۳۸۳۸ صنعتي خونې او  صنعتي خونې او ۶۰۰۰۶۰۰۰ فابريکې  فابريکې 

فعالې ديفعالې دي



د صنعت او ســوداګرۍ وزارت ویاند 
عبدالســام جواد اخندزاده له هېواد 
ورځپاڼې سره مرکه کې ویلي دي چې 
د افغانستان اســامي امارت د اقتصاد 
محوره پالیســۍ له مخــې هڅه کوي 
چې د هېواد اړتیــاوو ته په کتلو سره 
هېــواد ځان بســاینې ته ورســوي. د 
اسامي امارت له بیا واکمنۍ وروسته 
په هېواد کې دننــه صنعت وده کړې 
او فعالیت یې د تېر په پرتله ښه روان 
دی، ځیني نوې فابریکې جوړې شوي 
او له کاره لوېدلې فابریکې هم فعالې 
شــوي دي چې په کــم وخت کې مو 
هېــواد د ۱۳۴ قلمو مــوادو برخه کې 

ځان بساینې ته رسېدلی دی، نو له دې 
څخه ښکاري چې افغانستان د صنعت 
په برخه کــې نوی ګام اېښــودلی او 
مخ پر ودې روان دی. له شــک پرته 
د صنعــت وده د هېواد اقتصاد پیاوړی 
کوي چــې د پرمختللــو هېوادونو د 
پرمختګ بنسټ هم صنعت اېښودلی 
دی، زیاتــره هېوادونه خــام مواد له 
نورو هېوادونو ترلاســه کوي؛ خو بیا 
هم پیاوړی اقتصاد لري، له نېکه مرغه 
چې افغانستان دننه د صنایعو اېستلو او 
زراعت په برخه کې په مکمله توګه 
خام مــواد په لاس کې لــري چې په 
خپله د سرې پانګونې سبب ګرځي، 

د ســوداګرو پام ځان تــه وراړوي او 
د ماشــین الاتو او نوې ټکنالوژۍ پر 
مټ بايد صنعت ته وده ورکړي چې د 

هېواد اقتصاد پیاوړی شي.
همدارنګــه د ځــان بســياینې بحث 
چــې وي، نو په ټولیــز ډول بېا بېلې 
برخې د صنعــت پرمختګ وکړي او 
دا ومنل شي چې هېواد د صنعت لپاره 
پیاوړې برخې لري، پــه کور دننه او 
بهر کې ورته ښه بازارونه پیدا کېږي 
او ځانګــړی ځای لري، همدا شــان 
اســانه لاسي صنایعو پرمختګ کړی، 
د ارزښــتمنو کاڼو برخو کې هم کار 
شــوی دی او د صنعت او سوداګرۍ 

وزارت هڅه کوي تر څو د صنعت له 
بېا بېلو لارو د هېوادوالو اړتیاوې پوره 

کړي او ورته رسېدنه وکړي.
د نومــوړي پــه خــبره: د صنعت او 
سوداګرۍ وزارت د هېواد د صنعت د 
پراختیــا او ودې په پار تل هڅه کړې 
ده تر څو د صنعت کارانو لپاره زمینه 
او ســهولت برابر کړي، لکه دوی ته 
ځمکه ور کول، د اسنادو په وېش کې 
ورته اسانتیاوې راوستل، د خامو موادو 
او ماشــین الاتو په را واردولو باندې 
تعرفې لګول، په کور دننه تولیداتو ته 
وده ور کول او همدا شان د هېوادوالو 

تشویقول تر څو کورنېو ...    3مخ

معادن  دارای  افغانستان کشوریســت 
سرشــار طبیعــی کــه اگــر پیرامون 
اســتخراج این معــادن، تــاش های 
مدبرانه صورت گیرد، در آینده نزدیک 
افغانســتان پله هایی از رشد و توسعه 
اقتصادی را تجربــه خواهد کرد. چه 

زیبا گفته اند: 
سرمایه گــذاری در زیر ســاخت ها 
همچون راهی به ســوی توسعه پایدار 
وبهبود شرایط اقتصــادی و اجتماعی 

است. 
روی ایــن اســاس، نظــام حاکــم در 
افغانســتان نیز بــا تمــام امکانات در 
صدد اینســت تا سرمایه داران داخلی 
پیرامــون سرمایه گذاری  وخارجی را 
در افغانســتان، جذب و حمایت کند، 

زیرا این نظام بعد از حاکم شدنش در 
افغانستان، یکی از پروژه هایی را که 
عملی شــدن آن در نظام های پیشین به 
یک رویا، تبدیل شــده بود، به منصه 
اجراء قــرار داد و در آینــده نزدیک 
شاهد تکمیل شدن فاز دوم این پروژه 
نیــز خواهیم بــود. همچنین توجه به 
زیرســاخت های کلیدی نظیر شاهراه 
ســالنگ ها، احیــای کار خانه های 
قدیمی،  بازسازی وبهسازی جاده های 
ترانزیتی، تقویت شــبکه حمل ونقل 
و... مــی تواند در آینده نزدیک رکود 

اقتصادی را در کشور عوض کند.
روی این اســاس این تاش ها در میان 
مدت نه تنها کیفیت زندگی شهروندان  
را بهبود خواهد بخشــید، بلکه زمینه 

ساز جذب سرمایه گذاری های داخلی 
وخارجی نیز خواهد شد.

بنابرایــن برای نیــل به ایــن اهداف، 
همکاری میان امارت اسامی، سکتور 
خصوصی وســازمان های بین المللی، 
ضروری اســت تا از طریق مدل های 
نوین تامین مالــی، منابع لازم فراهم و 
مدیریت مؤثری بر پــروژه ها اعمال 

شود .
اخیراً مســئولان در امارت اســامی 
جهت تقویت روابط سیاسی، به ویژه 
اقتصادی و بازرگانی به کشــور های 
تاتارستان،  جمهوری  روســیه،  مانند؛ 
جمهوری اسامی ایران، اوزبیکستان، 
ترکمنستان،  چین و...  سفرهای داشتند  

و در این سفر ها ...       ص3
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د ګوزڼ ضد واکسيند ګوزڼ ضد واکسين
 د تطبيق برخه کې د خلکو  د تطبيق برخه کې د خلکو 

همکاري اړينه ده!!همکاري اړينه ده!!

محاصره غزه و انعکاسات اين نکبت بزرگ محاصره غزه و انعکاسات اين نکبت بزرگ 

تخريب که ترميم؛ يا سالم انتقاد که رسنيزه جګړه؟!تخريب که ترميم؛ يا سالم انتقاد که رسنيزه جګړه؟!

سرمايه گذاری در زيرساخت ها؛سرمايه گذاری در زيرساخت ها؛
 راهی به سوی توسعه پايدار  راهی به سوی توسعه پايدار 

سالمزیسالمزی

د صنعت او سوداګرۍ وزارت: د صنعت او سوداګرۍ وزارت: 

هېواد مو په کم وخت کې د هېواد مو په کم وخت کې د ۱۳۴۱۳۴ قلمو موادو قلمو موادو
 په توليد کې ځان بسياينې ته رسېدلی دی په توليد کې ځان بسياينې ته رسېدلی دی

شبير راحلشبير راحل

احمداحمد

    منابــع متعــدد در غزه حکایت 
کشــته شــدن ده ها تن کودک و 
بزرگســال کــه در روزهای اخیر 
در اثر گرســنگی جان باخته اند 
و هزاران تن دیگر که در معرض 
خطــر گرســنگی و مــرگ قرار 
دارنــد را بــه تصویر کشــیدند و 
اداره ســازمان ملل متحد هم گفته 
بود کــه اگر محاصره  غــزه ادامه 
یابد و کمک های انسانی به شکل 
دارد  امکان  نشــود،  وارد  گسرده 
که فاجعه بــزرگ در غزه به میان 

بیاید .
محاصره مناطق زیر نفوذ و ســایه 
جنگ که در ان مردم غیر محارب 
و یا به اصطاح ملکی ســکونت 
دارند، از قدیم الایام  به حیث یک 
وسیله فشــار برای به دست آوردن 
اهداف  ناروای جنگی و تضعیف 
طــرف از راه هــای فعالیتهای ضد 

بری  مروج بوده 
و یــک نمونــه ان هــم محــاصره 
»شــعب ابی طالب« در آغاز اسام 
بود.  پــس از آن  که دعوت پیامبر 
اسام )ص( در مکه گسرش یافت 
از  اربابــان زور و زر قریــش  و 
افزایش نفوذ اسام احساس خطر 
کردنــد و دیدند که پیامبر )ص( نه 
از تهدید مســتقیم می ترســد و نه  
ســایر تکتیکها، اراده حــق او را  
متاثر می ســازد، تصمیم گرفتند که 
برای تضعیف و شکســن حمایت 
مردم از پیامبر اکرم )ص( و قانون 
حق ، فشــار شــدید  ضــد بری  
فراگیــر سیاســی و اجتماعــی و 
اقتصادی را طبق یک پیمان  ظالمانه 
مکتوب تعمیل نمایند، تا بدینوسیله 
بنیه اقتصــادی و حمایت مردم از 

دعوت اســامی را همزمان نشانه 
بگیرد، که در آن پیمان آمده بود:  

- هیچ کســی نبایــد با بنی هاشــم 
ازدواج کند.

- هیچ کســی نباید به آنــان غذا یا 
کالا بفروشد 

- هیچ کسی نباید با آنان رفت وآمد 
داشته باشد.

در ایــن تحریم ، مســلمانان در آن 
دره شــعب ابی طالب که در جوار 
شــهر مکه قرار داشــت از چهار 
ســو تحت فشار شــدید گرسنگی 
فقر و انزوا و مرگ قرار گرفتند و 
صدای گریه های کودکان از فرط 
گرسنگی و تشنگی و مرض و نبود 
و کمبود ســایر ضروریــات اولیه 
زندگی تا به شــهر مکه می رســید 
و برخی بــرای بقای حیات شــان 
فقــط از برگ درختان و پوســت 

حیوانات استفاده می کردند.
پس از گذشت سه ســال ) ۷ - ۱۰ 
بعثت (، برخــی از بزرگان قریش  
بنا بر احساس قومی و بری شان 
به ظلم ان ماجــراء و پیمان قریش 
پی بردند و پیمان نامه را پاره کرده 

و آنرا ملغی کردند .
وضعیت فاکت بار غزه هم  شبیه  
» شعب ابی طالب »و حتی بدتر از 
آن اســت . زیرا در محاصره شعب 
ابی طالب، مردمان شهر مکه بنابر 
دلایل همشــهری و میهنی و تباری  
و بری، یــگان مروتی را از خود 
نشــان می دادند، ولی در محاصره 
غزه می بینیم کــه مجاوران همتبار 
فلسطینی ها ، عوض اطفال و سایر 
محصوریــن غزه، بــه شرکت های 
غربــی وام می دهنــد و در آنجــا 
سرمایه گذاری ها دارند و در سفر 

اخیر ترامپ دیدیم که بنا بر گفته 
خود ترامپ ، مبلــغ ۵،۱ تریلیون 
سرمایــه را بــه امریــکا سرازیر 
کردنــد و یک دزد قطري هم یک 
طياره ۴۰۰ میلیــون دالری را برای 
ترامپ اهداء کرد، اما برای اطفال 
و پیرمردان و زنان محاصره شــده 
درغزه، یک قرص نان و یک بوتل 
آب نوشــیدنی را هم بــه صورت 

مستقل نفرستادند ؟؟؟
العمل هــای  عکــس  بخــش  در 
کشــورهای دور و نزدیــک هــم 
اینک کشــورهای اروپایی و افراد 
و سازمان های دیگر که در بسیاری 
از مسائل با اسرائیل وجوه مشرک 
دارند، از جنگ آنها بر علیه حماس 
و مردم فلسطین حمایت کردند،اما 
در برابر کشــتار ضد بری و ضد 
انسانی اسرائیل موقف گرفتند و بر 
علیه آنها نفرت و انزجار خویش را 

اباغ کردند.
ـ در ایــن مــورد صدراعظم هالند 
به صراحت اعام داشت که آنچه 
بر مردم غزه می گــذرد بزرگرین 

توهین برای کرامت بری است.
ـ وزیــر خارجــه فرانســه گفت: 
مــا تصمیــم داریم دولت مســتقل 

فلسطین را به رسمیت بشناسیم.
کرد  اعــام  بریتانیــا  حکومــت 
کــه مخالفــت  اسرائیل بــا انتقال 
کمک هــای بــری بــه جمعیت 
غیرنظامی، غیر قابل قبول است و 
خطر نقض قانون بردوستانه بین 

المللی را در پی دارد.
ـ گان رهبر حزب دموکرات های 
صهیونیســت بــا انتقــاد تنــد از 
رژیــم  جــاری  سیاســت های 
صهیونیستی هشدار داد که اسرائیل 

بــا عملکــرد ضد بــری خود در 
غزه در انزوای جهانی و ســقوط 
اخاقی قرار دارد و با غیرنظامیان 
می جنگد و کودکان و آوارگان را 

هدف قرار می دهد.
ـ بریتانیــا، کانادا و فرانســه هم با 
انتشار بیانیه مشــرک به شدت با 
اسرائیل  نظامی  عملیات  گســرش 
در غزه مخالفت کرده و خواستار 
توقــف آن و بــاز کــردن راه های 
مواصاتی کمک های بری شدند 
و افزودند که ممانعت از رســیدن 
کمــک به غیر نظامیــان غزه غیر 
قابل قبول و  نقض قوانین بین المللی 
اســت و اگر اسرائیل بــه تهاجم 
ندهد ومحدودیت های  پایان  خود 
کمک رســانی را لغــو نکند ، در 
برابر آن اقدامات مشــخص انجام 
خواهیــم داد و هکــذا گســرش 
پروسه شهرک ســازی اسرائیل در 
کرانه باخــری، مانع بــزرگ در 
برابر صلح است. همچنین این سه 
کشور بر طرح خود در به رسمیت 
شناخن دولت فلسطین تأکید کرده 
و آن را بــرای پایان جنگ نســخه 

بهر دانستند. 
این مــوج مخالفــت و نفرت در 
سراسر جهان علیه جنایات جنگی 
اسرائیل در غزه بلند شــد. چنانچه 
یکی از شهروندان  مسیحی امریکا 
امریکا  در  بر ســفارت اسرائیــل 
هجوم بــرد و دو تن از دیپلوماتان 
آن ســفارت را از پــا درآورد و در 
جریان دستگیری او توسط پولیس 
صدای هم غــزه را آزاد کنید، غزه 
آزاد کنیــد را بلند می کــرد، یعنی 
که غزه را از قتــل عام و محاصره 

اسرائیل برهانید. 

این عمل به عنــوان واکنش بری 
در برابر جنایــات جنگی اسرائیل 
خوب تمثیل شــد، طــوری که کله 
صدراعظــم اسرائیــل را هــم بــه 
درد آورد و اظهار داشــت که این 
عکس العمل ها در واقع حمایت از 
حماس اســت، اما واقعیت امر این 
است که این کشــورها در جنگ 
اسرائیــل و حــماس از اسرائیــل 
حمایــت کردند و وقتــی اسرائیل 
به جنایات جنگی متصل شــد، آنها 
موقف خود را عوض کردند و در 
برابر آن صدا بلند کردند. خاصه 
کام اینکه اسرائیل با زیر پا کردن 
حقوق بری شــهروندان فلسطین 
در جنگ غزه،  نفــرت و انزجار 
ائتافیون خودشان را هم بر عاوه 
مسلمانان علیه خود برانگیخت و 
در محافل مختلــف به آنان  القاب 
کــودک کش و فاشیســت و قاتل 
هدیه و اعام کردنــد و این برای 
آینده اسرائیــل خیلی نگران کننده 
و به قیمت بلند تمام خواهد شــد، 
به خصــوص اگر شرایــط منطقه 
طــوری رقم بخورد کــه احزاب و 
طرفداران حماس در آن دست بالا 
داشــته باشــند، نه تنها شامل حال 
اسرائیل اشغالگر،  بلکه شامل حال 
کشــورهای عربی هم خواهد بود 
که در زمان جنگ یا ساکت ماندند 
و یا هم در پشت پرده با اشغالگران 
تعامات پیدا و پنهان داشتند و این 
چنیــن وضعیت بر اســاس قاعده 
عمل و عکس العمل حتمی است و 
زمان وقوع آن بستگی به حوادث 

و شرایط محیط و جهان دارد.
مــا منتظریم که حــوادث به کدام 

سو رو می کند .

سياسي تبصره:
د تېر فاســد نظام په له منځه تلو او 
د اســامي امارت په واکمنېدو سره 
کلــه چې غــربي اســتعمارچیانو په 
افغانســتان کې د خپل تاریخ له ټولو 
اوږده جګــړه وبایللــه او په نظامي 
ډګر کې له بشــپړې او شرموونکې 
ماتې سره مخامخ شول، نو د یو شمېر 
روزل شــویو اجنټانــو او مزدورو 
رسنیو پرمټ يې چې د همدې موخې 
لپاره ایجاد شوي، رسنیزه جګړه پیل 
کړه. دوی له واقعیته لرې شــایعات 
خپــروي او غــواړي د حکومت او 
ملــت ترمنځ فاصلــه او واټن رامنځ 
ته کــړي، حکومت پرملت او ملت 
پر خپل حکومت بې بــاوره کړي، 
دوی داســې پوچ او بېځایه تبلیغات 

کوي، چې له حقیقت سره هېڅ اړخ 
نه لګــوي او دغه راز تبليغات يې په 
لاره اچولي دي. موږ انســانان یو او 
انسان له نسیان څخه اخیستل شوی 
چې سهوه او خطا به ضرور ورڅخه 
کېږي. موږ دا منو چې ســتونزې به 
وي او د ســتونزو د هــواري لپاره به 
لاره او طریقه هم وي. موږ پرځای 
د دې چې ســتونزو ته د هواري لاره 
پیدا کړو، مزیدې ســتونزې زېږوو 
چې زما پــه نظر د ترمیــم پر ځای 
تخریب ته لاره او طریقه جوړوو او 
غواړو له دې طریقه د اســتعمارګرو 
اســتعماري موخو تــه لاره پرانیزو، 
د ســالم انتقاد پرځــای منفي نیوکې 
کــوو او د خپل اســامي نظــام په 
مخکــې خنډونه جــوړوو، چې دا 

هم د غــربي اســتعمارچیانو لپاره د 
تبلیغاتي )رسنیزې جګړې( یوه بېلګه 
ده. موږ دا هر څــه له نږدې څارو. 
مــوږ پوهېــږو چې هغــه څه چې 
دوی د جنــګ په پایله کې ترلاســه 
نه کړای شــوای، په رســنیزه جګړه 
کــې به یې هم ترلاســه نه کړای شي 
او پــه دې تبلیغاتې جګړه کې به هم 
ناکام او مختوري شي. د تېرو څلورو 
لســیزو په لړ کې زموږ ملت په دې 
پوهېدلی چې هېــواد پلورونکي او 
ایــمان پلورونکې څــوک او هېواد 
جوړوونکــې او د اســامي نظــام 
قایموونکې او ساتونکې څوک دي، 
د ملت پــر سرونو تجارت کوونکې 
څــوک او د ملــت خواخــوږي او 
خادمان څوک دي. هغوی د امریکا 

او ناټــو ځواکونو او د څلورســوه 
زره افغــاني ځواکونــو پــه حضور 
او درلودلــو سره و نه شــوای کړای 
چې د هېواد پر اســاسي او بنسټیزو 
پــروژو لکه د قوش تېپــې کانال، د 
لویــو لارو بیارغونــه، د څلورلارو 
جوړونه، د برښنا بندونه جوړول، د 
ولس ستونزو ته رســیدنه او په هره 
بله برخه کې عمــلي کارونه وکړي. 
په خپلو امکاناتــو د دغه راز چارو 
سرته رســول د یوه کامیاب نظام او 
حکومــت ځانګړنــې دي، چې پر 
خپل نظام د ملت بــاور هم زیاتوي 
او افغــان مؤمن او با تور ملت دا ډاډ 
ورکوي چې د خپل نظام او حکومت 
ماتړ کوي او اوږه په اوږه به د خپل 
هېواد په پرمختګ او بیارغونه کې 

په اخــاص او ایماندارۍ سره برخه 
واخــلي او خپل ځوریــدلي ولس ته 
به د خوښــۍ زېری ورکړي. زما په 
اند نور په افغانســتان کې د هغه چا 
لپاره ځای نشته چې دا څلور لسیزې 
یې افغانان ځــورولي دي. زه یو ځل 
بیا پر خپل مؤمــن او په خدای مین 
ولس دا غږ کوم چې راځئ یو بل ته 
لاس ورکړو، د یوه فولادي دیوال په 
توګه د اســام او وطن د دښمنانو په 
مقابل کې کلــک ودریږو، د هغوی 
پر پوچو تبلیغاتو تېر نه وځو، د خپل 
ګران او محبوب هېواد، د سمسورتیا 
لپــاره مټــې راونغاړو او نه ســتړي 
کېدونکې هڅې وکړو، ترڅو د نړۍ 
لــه پرمختللي کاروان سره د ســیالۍ 

جوګه شو.

پرون د هېواد پــه ټولو حوزو کې د ګوزڼ يا پوليو ضد واکســين 
کمپاين پيل شــو، چې موخه يې د خپلو ماشومانو له فلج کوونکې 
ناروغۍ څخه خونديتوب او د يوې ســالمې ټولنې بنســټ اېښودل 
دي. د عامې روغتيا وزارت د مســئولينو پــه خبره، د دې پروګرام 
په جريــان کې به شــاوخوا ۸ ، ۱۱ يوولس اعشــاريه اته ميليونه 
ماشــومان چــې عمرونه يــې له پنځــو کلونو کــم وي د پوليو په 
وړاندې واکســين شي او روغتيايي ټيمونه به کور په کور واکسين 
تطبيق کړي، ترڅو ډاډ ترلاسه شي، چې هېڅ ماشوم له دې پروسې 
څخــه پاتې نشي. د ياد وزارت په وينــا، د دغه کمپاين په ترڅ کې 
به هغو ماشــومانو ته، چې له ۲۴ مياشتو څخه تر ۵۹ مياشتو عمر 
ولري، د چينجيانو )Albendazoles( ګولۍ هم ووېشــل شي، چې د 
يادو ګوليو د وېشلو موخه په ماشومانو کې د چينجيانو  د اړوندو 

ناروغيو مخنيوی دی.
د روغتيا د برخې متخصصين، پوليو، يا د ماشومانو فلج، يوه ساري 
ويــروسي ناروغي ګڼې، چې زياتره له پنځو کلونو څخه د کم عمر 
لرونکي ماشــومان اغېزمنوي او دا يو واقعيت هم دی. افغانســتان 
يــو له هغو دوو هېوادونو څخه دی، چې لا هم پکې د پوليو مثبتې 
پېښــې ثبتېږي. د دې ويروس د له منځه وړلــو لپاره پراخې هڅې 
له څو کلونو راهيســې روانې دي، خــو د تېرو ناخوالو، لرې پرتو 
ســيمو ته د لاسرسي د نشــتوالي او د ځينو کورنيــو د بې باورۍ په 
څېر ننګونو د دې ناروغۍ د بشپړ له منځه وړلو پروسه ستونزمنه 
کــړې. د ګوزڼ ناروغــي يوه له هغو وژونکــو او تلپاتې ناروغيو 
څخه ده، چې يوازې د واکســين له لارې مخنيوی ترې ممکن دی. 
دا ويروس د ماشــومانو وجود فلجوي، د ژوند له عادي جريانه يې 
بې برخې کــوي او د ټولې کورنۍ ژوند تــر اغېزې لاندې راولي. 
له نېکه مرغه، اســامي امارت د هېواد د ټولو ماشومانو د روغتيا 
خونديتوب خپل شرعي او ملي مســئوليت بولي او د دې سر مقصد 
لپــاره يې هر اړخيــز ټولنيز تدابير نيولي دي. د اســامي امارت له 
خــوا د دې کمپاين پيل نه يــوازې د عامې روغتيا پر وړاندې ژمنتيا 
څرګندوي، بلکې دا هم ښيي چې حکومت غواړي ټول ماشومان، 
که له هر قوم، ســيمې او قر څخه وي، له دې خطرناکې ناروغۍ 
وژغوري.په داســې حال کې چې واکسين مفت، خوندي او موثر 
دی، نو د تطبيــق لپاره يې د خلکو همــکاري اړينه ده. ولس بايد 
د روغتيايي ټيمونو ماتړ وکړي، خپل ماشــومان واکسين کړي او 
لــه هغو خلکو سره مرســته وکړي، چې لا هم د ناپوهۍ، شــک، 
يــا ناســمو تبليغاتو لــه کبله د واکســين پر ضــد دي. د علماوو، 
ســپين ږيرو، ښــوونکو او ټولنيزو مرانو رول هم خورا مهم دی، 
ترڅو د عامه پوهاوي له لارې د هر کور دروازه د واکســين پر مخ 
پرانيســتل شي. موږ ټول بايد دا درک کړو، چــې د پوليو له منځه 
وړل يوازې د حکومت مسئوليت نه دی، بلکې دا يوې ملي وجيبې 
ته ورته مسئوليت دی. که موږ دا کمپاين جدي ونه نيسو، نو زموږ 
راتلونکي نســل به د تل لپاره د فلج له خطر سره مخ وي، نو اړينه 
ده، چې لــه روغتيايي پاليســۍ پوره ننګه وکړو، خپل ماشــومان 
واکسين کړو، د واکسين ټيمونو ته امن، همکاري او مرسته برابره 
کــړو او دا کمپايــن د يو ملي افتخار په توګــه تر سره کړو، ځکه 

روغ افغانستان، باثباته افغانستان دی.
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افـغـان  اعـــلانات
اعلان تدارکاتی

}آمریــت تــدارکات وزارت امور شــهداء و 
معلولیــن{ از تمــام دواطلبــان واجد شرایط 
دعــوت می¬نمایــد تا در پروســه داوطلبی } 
پروژه تهیــه و تدارک 208 قلــم پرزه جات 
وســایط نقلیه مورد ضرورت مرکز وزارت 
امور شهداء و معلولین بابت سال مالی 1404{ 

تحت شماره تشخصیه {
 }MOMDA/1404/NCB/G-1519 

اشــراک نموده و نقل شرطنامــه مربوطه را 
به¬طور رایگان در حافظه یا فلش دیســک 
از آمریــت تــدارکات وزارت امور شــهداء 
و معلولین و یا وبســایت ریاســت تدارکات 
https://tenders.ageops.af/prs/( ملــی 

آورده،  بدست   )  bid-opportunities-notices
آفر هــای خویش را مطابــق شرایط مندرج 
شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات 
طورسربسته ازتاریخ نراعان الی}روز سه 
شــنبه مورخ 27/جوزا/1404 ساعت 10:00 
قبل از ظهر {به شــعبه جلســه آفر گشــایی 
آمریت تدارکات، منزل پنجم، تعمیر وزارت 
امور شــهداء و معلولین واقع ایســتگاه قلعه 
خیــاط سرک میــدان هوائی، ارائــه نمایند, 
آفرهای نا وقت رسیده و انرنیتی قابل پذیرش 
نمی¬باشد.تضمین آفر  بصورت }بانک گرنتی 
از یــک بانک بــا اعتبار  به مبلــغ110,000 
یکصــد و ده هــزار  افغانی{ بوده و جلســه 
آفرگشــایی هم¬زمان با تاریخ تسلیمی آفرها 
روز}سه شنبه مورخ 27/جوزا/1404 ساعت  
10:00 قبل از ظهر { در شعبه جلسه آفرگشایی 
آمریت تدارکات، منزل پنجم، تعمیر وزارت 
امور شــهداء و معلولین واقع ایســتگاه قلعه 
خیاط سرک میدان هوایی کابل، تدویر می-

گردد. 
اعلان داوطلبی

ریاســت تدارکات وزارت دفاع ملی از تمام 
داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در 
پروســه داوطلبی پروژه تهیه مواد و اجرای 
احجــام پروســه کاری امورات ســاختمانی 
یک باب تعمیر اداری , بشمول شبکه برق و 
شبکه آبرســانی داخلی و خارجی آنها , یک 
باب دروازه , حفــر یک حلقه چاه عمیق به 
قطــر 10 انچ و عمق 150 مر , یک باب چاه 
ســپتیک 72 مر مکعب و دیــوار احاطوی 
زون هماهنگی سرحدی از بابت ســال مالی 
۱۴۰۴دارای نمــبر تشــخیصیه )وزارت دفاع 
ســاختمانی-۲۵۱۰۵-۰۱۳۴(  ملی-۱۴۰۴-امور 
از روش داوطلبی باز نوع قرارداد به اســاس 
پرداخت فی واحد اشــراک نموده و آفرهای 
سربسته خویش را مطابق شرایط شرطنامه، 

طبق قانــون و طرزالعمل تــدارکات بعد از 
نر اعــان الــی )21( روز تقویمــی ارائه 
نمایند. ازتاریخ نراعان به روز)22(تقویمی 
ساعت)10(قبل ازظهر آفرها اخذ میگردد و 
آفرهای  دیر رسیده و انرنتی قابل پذیرش نمی 

باشد.  
آدرس ومدت اخذشرطنامه: داوطلبان میتوانند 
شرطنامه را بشــکل کاپی/ســافت )CDویا 
فلش( ازتاریخ نراعان الی بیست ویک یوم 
تقویمی به روزهای رسمی ازشروع رسمیات 
الی ختم رســمیات از ریاست تدارکات واقع 
خواجــه بغرا مقیــم گارد ســابقه ناحیه 15 
شــهر کابل دریافت نمایند همچنان داوطلبان 
میتوانند شرطنامه را ازویب ســایت وزارت 
دفــاع ملــی www.mod.gov.af  دانلونموده 
وحق دارند با اصل شرطنامه آنرا مقایسه نموده 

واطمینان خویش را حاصل نمایند.
بانــک  گرانتــی  بشــکل  آفــر:  تضمیــن 

مبلغ)440000( افغانی میباشد.
تضمین آفر در نسخه اصلی تسلیم داده شود، 
کاپی وســکن آن قابل قبول نیســت ،صرف 
تضمین بانکی قابل تطبیق میباشــد.ضمانت 
بانکــی باید مــدت 28 روز بیشــر از مدت 
اعتبار آفر باشــد, یعنی مدت 118 روز بعد از 

تاریخ بازگشایی آفرها قابل اعتبارمی باشد.
محل آفرگشــائی: تالار آفرگشــائی ریاست 
تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه 

ناحیه 15 شهر کابل.
نوت:ازداوطلبان محرم خواهشمندیم که بعد 
از اخذ شرطنامه تماماً مــوادات آن را مطالعه 
نموده وهنگام تســلیمی آفراسناد تضمین آفر، 
توانمندی مالی، کار مشــابه وحجم معامات 
سالانه وسایراســنادهای  تقاضا شده مندرج 

شرطنامه راتسلیم نمایند.
اعلان داوطلبی

ریاســت تدارکات وزارت دفاع ملی از تمام 
داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در 
پروســه داوطلبی پروژه تهیه مواد و اجرای 
احجام پروســه کاری امورات ســاختمانی , 
سیستم نلدوانی و شــبکه برق اعمار دوباب 
ذخیره تیل 50000 هزار لیره برای قوماندانی 
دیپوی ســاحوی قــرارگاه قــول اردوی 203 
منصــوری  از بابت ســال مالــی ۱۴۰۴دارای 
نمبر تشــخیصیه )وزارت دفــاع ملی-۱۴۰۴-

روش  از  ســاختمانی-۲۵۱۰۵-۰۱۳۳(  امــور 
داوطلبی باز نوع قرارداد به اساس پرداخت 
فی واحد اشــراک نموده و آفرهای سربسته 
خویــش را مطابق شرایــط شرطنامه، طبق 
قانــون و طرزالعمــل تــدارکات بعد از نر 
اعان الــی )21( روز تقویمــی ارائه نمایند. 

بــه روز)22(تقویمی  ازتاریــخ نراعــان 
ســاعت)10(قبل ازظهر آفرهــا اخذ میگردد 
 و آفرهای  دیر رســیده و انرنتی قابل پذیرش 

نمی باشد.  
آدرس ومدت اخذشرطنامه: داوطلبان میتوانند 
شرطنامه را بشــکل کاپی/ســافت )CDویا 
فلش( ازتاریخ نراعان الی بیست ویک یوم 
تقویمی به روزهای رسمی ازشروع رسمیات 
الی ختم رســمیات از ریاست تدارکات واقع 
خواجــه بغرا مقیــم گارد ســابقه ناحیه 15 
شــهر کابل دریافت نمایند همچنان داوطلبان 
میتوانند شرطنامه را ازویب ســایت وزارت 
دفــاع ملــی www.mod.gov.af  دانلونموده 
وحق دارند با اصل شرطنامه آنرا مقایسه نموده 

واطمینان خویش را حاصل نمایند.
بانــک  گرانتــی  بشــکل  آفــر:  تضمیــن 

مبلغ)۱۷۸۰۰۰( افغانی میباشد.
تضمین آفر در نسخه اصلی تسلیم داده شود، 
کاپی وســکن آن قابل قبول نیســت ،صرف 
تضمین بانکی قابل تطبیق میباشــد.ضمانت 
بانکــی باید مــدت 28 روز بیشــر از مدت 
اعتبار آفر باشــد, یعنی مدت 118 روز بعد از 

تاریخ بازگشایی آفرها قابل اعتبارمی باشد.
محل آفرگشــائی: تالار آفرگشــائی ریاست 
تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه 

ناحیه 15 شهر کابل.
نوت:ازداوطلبان محرم خواهشمندیم که بعد 
از اخذ شرطنامه تماماً مــوادات آن را مطالعه 
نموده وهنگام تســلیمی آفراسناد تضمین آفر، 
توانمندی مالی، وسایراســنادهای  تقاضا شده 

مندرج شرطنامه راتسلیم نمایند.
اعلان داوطلبی

موضــوع : اعــان داوطلبی پــروژه تهیه و 
تدارک زیر بنای کلود)شبکه سن( لات سوم

وزارت مخابرات و تكنالــوژي معلوماتي از 
تمام داوطلبان واجــد شرایط دعوت مینماید 
تا در پروســه داوطلبی پروژه تهیه و تدارک 
زیر بنای کلود)شبکه سن( لات سوم اشراک 
نموده وآفــر های خویــش را مطابق شرایط 
مندرج شرطنامــه و طبق قانون و طرزالعمل 
تدارکات ترتیب و طوری سربسته الی ساعت 
10:00 بجه قبل از ظهر مورخ  27/ 3/ 1404  
به دفر ریاســت تــدارکات   طبقه 14 تعمیر 
18 منزله وزارت مخابرات ، محمد جان خان 

وات ناحیه دوم شهر کابل ارائه نمایند. آفرهای 
ناوقت رسیده و از طریق ایمیل قابل پذیرش 
نمیباشــد. داوطلبان می تواند  شرطنامه را از 
ویب ســایت وزارت مخابرات وتکنالوژی 
ویا   )WWW.MCIT.GOV.AF( معلوماتی 
ازآدرس الکرونیکی ریاســت تدارکات ملی  
دریافــت    ))  https://tenders.ageops.af
نمایند. درصــورت عدم دانلــود شرطنامه از 
سایت  های  متذکره، داوطلبان میتواند سافت 
شرطنامه راذریعه فلــش از آمریت تدارکات  
طبقه 14 تعمیر 18 منزلــه وزارت مخابرات 

واقع پل باغ عمومی کابل اخذ نمایند.
داوطلبــان تضمیــن آفر را به شــکل تضمین 
بانکی به مبلغ نه صدو پنجاه هزار )950,000( 
افغانی مطابــق مندرج شرطنامه درجلســه 

آفرگشایی ارایه نمایند.
جلســه آفر گشایی به ساعت 10:00 بجه قبل 
از ظهر مورخ  3/27/ 1404 در دفر ریاست 
تــدارکات طبقه 14 تعمیــر 18 منزله تدویر 

میگردد.۱۴۱۷
اعلان داوطلبی

موضــوع : اعــان داوطلبی پــروژه وصل 
ولایات به شبکه مرکزی وزارت مخابرات و 

تکنالوژی معلوماتی ) لات چهارم(
وزارت مخابرات و تكنالــوژي معلوماتي از 
تمام داوطلبان واجــد شرایط دعوت مینماید 
تا در پروسه داوطلبی پروژه وصل ولایات به 
شبکه مرکزی وزارت مخابرات و تکنالوژی 
معلوماتــی)  لات چهــارم( اشــراک نموده 
وآفر های خویــش را مطابق شرایط مندرج 
شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات 
ترتیب و طوری سربســته الی ساعت 10:00 
بجــه قبل از ظهر مــورخ   28 / 3/ 1404  به 
دفر ریاســت تدارکات   طبقه 14 تعمیر 18 
منزلــه وزارت مخابــرات ، محمد جان خان 
وات ناحیه دوم شهر کابل ارائه نمایند. آفرهای 
ناوقت رسیده و از طریق ایمیل قابل پذیرش 
نمیباشــد. داوطلبان می تواند  شرطنامه را از 
ویب ســایت وزارت مخابرات وتکنالوژی 
ویا   )WWW.MCIT.GOV.AF( معلوماتی 
ازآدرس الکرونیکی ریاســت تدارکات ملی  
دریافــت    ))  https://tenders.ageops.af
نمایند. درصــورت عدم دانلــود شرطنامه از 
سایت  های  متذکره، داوطلبان میتواند سافت 

شرطنامه راذریعه فلــش از آمریت تدارکات  
طبقه 14 تعمیر 18 منزلــه وزارت مخابرات 

واقع پل باغ عمومی کابل اخذ نمایند.
داوطلبــان تضمیــن آفر را به شــکل تضمین 
بانکی به مبلغ هشــت صد هزار )800,000( 
افغانی مطابــق مندرج شرطنامه درجلســه 

آفرگشایی ارایه نمایند.
جلســه آفر گشایی به ساعت 10:00 بجه قبل 
از ظهر مورخ   3/28/ 1404 در دفر ریاست 
تــدارکات طبقه 14 تعمیــر 18 منزله تدویر 

میگردد.۱۴۱۶
           دعوت به داوطلبی 

نام پروژه : تهیه 10 قلم ماشــینری و وســایل 
کار برای امور حفظ مراقبت لین های انتقالی 

ولتاژ بلند به مرکز و ولایات.
د افغانستان برشــنا شرکت از تمام داوطلبان 
واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروســه 
داوطلبــی  پروژه )تهیه 10 قلم ماشــینری و 
وسایل کار برای امور حفظ مراقبت لین های 
انتقالی ولتاژ بلند به مرکز و ولایات.( دارای 
کود نمبر  )برشنا شرکت/1445 / داوطلبی باز 
ملی/ اجناس/ اعان مجدد-061( اشــراک 
نموده و نقل شرطنامه را به شــکل سافت در 
حافظه یا فلش دســک از مدیریت قرارداد 
های اجناس بدست آورده، آفر های خویش 
را مطابق  شرایط منــدرج شرطنامه و طبق 
قانون و طرزالعمل تدارکات  طور سر بسته 
از تاریخ نر  اعان الی ســاعت 10:00 قبل 
از ظهــر روز چهار شــنبه تاریــخ 29 جوزا 
1404 به ریاست تدارکات دافغانستان برشنا 
شرکت واقع دهمزنگ شهر کابل ارایه نمایند 
آفر های ناوقت رسیده و انرنیتی قابل پزیرش 

نمیباشد  
1-تضمین  آفر :مبلغ 432,015 )چهار صد سی 

دو هزار و پانزده( افغانی میباشد.
2- زمان آفر گشــایی: جلســه آفر گشایی به 
ســاعت 10:00 قبل از ظهر روز  چهارشنبه 

مورخ 29 جوزا 1404 برگزار میگردد.
3- محــل آفر گشــایی : منزل ششــم  اطاق 

کنفرانس  ریاست تدارکات.
4- آدرس اداره : د افغاستان برشنا شرکت واقع 

دهمزنگ ناحیه سوم شهر کابل.
برای معلومات بیشــر به شــماره ذیل تماس 

گیرید.
شماره تماس: 0202513677

kefayat.shirzad@   : الکرونیکــی  آدرس 
        dabs.af  / ajmalkhan.esmatzai@dabs.af

اطلاعيه مفقودی
یک جلد کتابچه صفایــی خانه واقع ناحیه 
هشــتم به اســم خیال گل فرزند شیر محمد  

مفقود گردیده از اعتبار ساقط می باشد.۱۳۸۸
اطلاعيه مفقودی

یک جلد کتابچه صفایــی سرای واقع ناحیه 
دوم به اســم ذبیح الله فرزنــد حکمت الله 
مفقود گردیده از اعتبار ساقط می باشد.۱۳۸۷

اطلاعيه فروش موتر
اسامی محرم شرکت نوی برادران جمشیدی 
لمتیــد یک عراده موتر پلیــت  ۹۸۹۱۷-۲ ش 
کابــل نوع تیوتا کــرولا غرفــه دار جاپانی 
خویش را بعد از طــی مراحل قانونی خرید 
و فروش بالای حاجــی نیک  فرزند حاجی 
متا جان بفروش رسانیده است. بناء اشخاص 
ادارات و موسســاتی که با عراده فوق کدام 
معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند.  ۱۳۹۳
اطلاعيه فسخ جواز رهنمای معاملات

اسامی محرم عتیق الله فرزند محمد اسمعیل 
دارنده جواز نمــبر ) ۲۷۱ ( مورخ ۱۴۰۱/۳/۷  
متصدی رهنمای معامــات )عتیق الله( واقع 
) مارکیــت مکروریان ســوم( ناحیه ) نهم( 
شــاروالی کابل خواهان فسخ جواز خویش 
گردیده که بعد از نر اعان رهنمای مذکور 
فاقد اعتبار قانونی بوده هر گاه ادارات دولتی 
و اشــخاص انفرادی بــالای موصوف ادعای 
حقوقی به ارتباط فعالیت جواز مذکور داشته 
باشند بعد از نر اعان الی مدت یک هفته 
به ریاست عمومی انســجام ، وزارت عدلیه 

اطاع دهند.۱۳۹۴
اطلاعيه فروش موتر

اسامی محرم شرکت نوی برادران جمشیدی 
لمتیــد یک عراده موتر پلیــت  ۸۸۱۵۳-۲ ش 
کابل نوع تیوتا کرولا سالون خویش را بعد 
از طی مراحــل قانونی خرید و فروش بالای  
محمد مزمل فرزند خوشحال  بفروش رسانیده 

است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتی که با عراده 
فوق کدام معامله داشــته باشند الی مدت سه 
یوم به مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند.  

۱۴۰۰
اطلاعيه مفقودی

یک جلد جواز ســیر موتر دارای نمبر پلیت 
۹۱۹ نوع موتر هایلکس مودل ۲۰۰۷ مربوط 
وزارت محرم معارف ریاست خدمات مفقود 

گردیده از اعتبار ساقط می باشد.۱۳۹۶
اطلاعيه مفقودی

یک قطعه کارت هویت وکالت دفاع شماره  
۳۹۴۶ مورخ ۱۴۴۵/۳/۱ مربوط محرم اسعد 
الرحمن حبیبی فرزند عبدالغفور که شــماره 
متذکره نیز درج آن میباشد مفقود گردیده از 

اعتبار ساقط میباشند.۱۳۹۷

افغانستان د ثبات او خپلواکۍ ...
 لپاره هڅې پيل کړي او غــواړي له دې لارې 
د خپل هېواد ســوله، ســوکالي او پرمختګ 
دوامــدار وساتي.ښــاغلي متقــي ويــلي، چې 
افغانســتان د خپــل جغرافيايــي موقعيت له 
برکته وچــې پورې محاط هېواد نه، بلکې يو 
ځمکنی پلُ دی چې ملتونه، بازارونه او تمدنونه 
سره نښــلوي. ده زياته کړې، چــې دغه پلُ د 
تېرو ۴۵ کلونو جګړو او ناامنيو له امله خپل 
رول له لاســه ورکړی و. د بهرنيو چارو وزير 
همدارنګه ويلي، چې افغانستان د پراخو طبيعي 
سرچينــو په لرلو سره کولی شي ســيمه کې د 
ټرانزيټ او سوداګرۍ په څلور لارې بدل شي. 
ده زياته کړې، چې اسامي امارت د سوداګرۍ 
او پانګونې لپاره مصونــه فضا برابره کړې او 
بهرني پانګوال او سوداګر کولي شي، هېواد کې 

پانګونه او کار وکړي.
هېواد کې ۳۸ صنعتي خونې ...

 لاسته راوړنې يې ستايلې دي.  
پــه خبرپاڼه کــې د ډاکر نعيم لــه قوله ويل 
شــوي چې اســامي امارت د کورني صنعت 
ماتړ ته ژمــن دي او د بهرنيو چارو وزارت د 
صنعتکارانو ســتونزو ته پر وخت د رسېدنې 

لپاره تل هڅې کړې دي. 
ډاکر محمد نعيم د صنعتي خونو مسئولينو ته 
دا ډاډ هم ورکړي چې ياد وزارت به د نړيوال 
بازار د موندنې په برخه کې پرله پســې هڅې 

وکړي.
د چين د نړيوالې سوداګرۍ ...

 د چين له سوداګريزو فرصتونو سره ونښلوي.
جيانان زياته کړې: چين له ګڼو ســيمه ييزو 
هېوادونو سره ژورې ســوداګريزې اړيکې 
لري او غواړي له افغانستان سره هم دا اړيکې 
لا ژورې او پراخې کــړي. نوموړي ټينګار 
کړی، چې د شــورا ماموريت د پانګوالو او 
تصديو لپاره د همکارۍ د زمينې برابرول، د 
فرصتونو پېژندل او له دولتي بنســټونو سره 
د اړيکو پياوړتيا ده. د افغانســتان د صنعت 
او ســوداګرۍ وزارت مرســتيال له چينايي 
لوري څخه د هــرکلي مننه کړې او څرګنده 
کړې يــې ده، چې چين د نړۍ له مخکښــو 
اقتصــادي قوتونــو څخه دی او افغانســتان 
غواړي د چــين له پرمختللو تجربو څخه په 
صنعت، ســوداګرۍ، پانګونې او زيربنايي 
برخــو کې ګټــه واخلي. مولــوي احمدالله 
زاهــد وړانديز کړی، چــې دواړه هېوادونه 
کولی شي د چينايــي شرکتونو او تصديو په 
همکارۍ د افغانستان په بېا بېلو سيمو کې د 
صنعتي پارکونو، ځانګړو اقتصادي زونونو، 
صادراتو د پروســس مرکزونو، سړو خونو 
او عصري صنعتي او زراعتــي لابراتوارونو 
جوړولــو تــه زمينه برابــره کــړي. دا ټول 
اقدامات به د افغانستان د صادراتي سکتور د 
پياوړتيا او صنعتي پراختيا لپاره مهم ګامونه 

وي. همــداراز، دواړو لوريو هوکړه کړې، 
چې د افغانستان د امارتي شرکتونو او د چين 
د نړيوالې سوداګرۍ د ودې شورا تر منځ به 
مســتقيمې او ګټورې اړيکــې ټينګې شي. د 
دې ترڅنګ چمتووالی وښــودل شوي، چې 
افغان ســوداګرو ته په چين کې سوداګريزو 
نندارتونونو کې د ګډون زمينه برابره شي، تر 
څو هغوي له نړيوال بازار سره ونښلول شي. 
همداراز د چين د نړيوالې سوداګرۍ د ودې 
شــورا استازي به د نږدې همکارۍ په موخه 
کابل ته ســفر وکړي. چينايي لوري وړانديز 
کړی، چې ټول پانګيز فرصتونه او مشخصې 
طرحې دې له اړوندو ډېپلوماتيکو ادارو سره 
شريکې شي، تر څو د شــورا لــه خوا لازم 

اقدامات وشي.
په پاي کې دواړو خــواوو هوکړه کړې، چې 
ګډ کاري ميکانېزم جوړ او د راتلونکو عملي 

ګامونو لپاره همغږي وکړي.
کابل؛ د کډوالو لپاره ...

 د برابرولو لپاره عملي ګامونه واخيســتل شي، 
څو کډوالو ته د ژوند لومړني او اړين شرايط 

برابر شي.
په ورته وخت کې د غونډې ګډونوالو د خپلو 
اړوندو ادارو په استازيتوب، ډاډ څرګند کړ، 
چې د کډوالو د خدمت لپاره ژمن دي او له هېڅ 

راز همکارۍ به ډډه ونه کړي.
د يادونــې وړ ده، چې د يــادو کډوالو لپاره د 
کابل ولايت په بتخاک او ارغندۍ سيمو کې 
د وېش لپاره ځمکې ځانګړې شوې دي، چې 
په نږدې راتلونکي کې به پر مستحقو کډوالو 

ووېشل شي.
د کتاب ارزونې کمېسيون ...

 پرېکــړې وشــوې او هغه کتابونــه چې له 
اسامي او افغاني ارزښتونو سر سم ليکل شوي 
وو، د چاپ اجازه ورکړل شــوه . د غونډې په 
پای کې هغه شمېرکتابونه چې د کتاب ارزونې 
کمېســيون ته د ارزونې په موخه لېږل شوي 
وو، د ارزونې لپاره د کمېسيون غړو ته وسپارل 
شــول، ترڅو راتلونکې غونډې ته يې راپور 

وړاندې کړي.
فراه کې د اوبو رسولو...

 په دغې پروژه کې د ۲۰ مره مکعبو په وړتيا د 
اوبو د يوې ذېرمې جوړول، د ۱۱.۷ کيلو مره 
پــه اوږدوالي د پايپ لاين غځول او د لمريزې 

برښنا برابرول شامل دي.
نومــوړي زياته کړه، چې په دغې پروژه کې د 
سيمې يو شمېر اوسېدونکو ته د کار زمينه هم 
برابره شوې ده. د سيمې اوسېدونکي له ځايي 
مسئولينو د ورته لا ډېرو پروژو غوښتنه کوي.            

باخر
ازبېکستان له افغانستان سره ...

 له دې سره هم مهالــه، د اقتصاد وزارت هم  د 
شانګهای د همکاريو سازمان کې د افغانستان 
پــر غړيتوب ټينــګار کړی. د دغــه وزارت 

مسلکي مرستيال وايي، چې دا غړيتوب کولی 
شي افغانستان ته په سياسي او اقتصادي برخو 
کې پراخې لاســته راوړنې ولــري. د اقتصاد 
وزارت مسلکي مرستيال، عبداللطيف نظري په 
دې اړه وايي: )) شــانګهای يوه قوي او معتبره 
ســيمه ييزه او نړيواله اداره ده او د افغانســتان 
غړيتوب په شــانګهای کې کــولای شي، چې 
افغانســتان ته په اقتصادي، سوداګريزو او آن 
سياسي برخو کې ډېرې لاسته راوړنې او ګټې 
راوړي.(( د ســياسي چارو شــنونکی، سليم 
پيگــير هم پــه دې اړه وايــي: )) څومره چې 
په افغانســتان کې ثبات وي، په هماغې کچه 
د ســيمې هېوادونو، په ځانګــړي ډول زموږ 
شــمالي ګاونډيانو ته ګټه رســېږي.(( له دې 
مخکې، د افغانستان لپاره د روسيې ځانګړي 
استازي ضمير کابلوف ويلي و: که د افغانستان 
حکومت په رسميت وپېژندل شي؛ نو مسکو 
به د شانګهای د همکاريو سازمان د غړيتوب 
تر لاســه کولو پــه برخه کــې د کابل ماتړ 

وکړي.
د غزې په اړه خاموشي ...

مرستو په ور پرېښــودو ټينګار کړی دی. له 
همدې ناستې وړاندې د هسپانيې د بهرنيو چارو 
وزير مانوئل البارس له خبريالانو سره په خبرو 
کې ويلي: مادريــد کې د مذاکراتو موخه غزه 
کې د اسرائيلو د غير انساني او بې معنا جګړې 
درول دي. راپــور کې راغلي: البارس د غونډې 
پر مهال په نړېوالې ټولنې غږ کړي، چې غزه 
کې د جګړې پای ته رسولو لپاره پر اسرائيلو 
بنديزونه ولګوي. نومــوړي د غزې تړانګې 
وضعيــت د خاص ټپ په ډول يــاد کړی او 
زياته کړې يې ده، چې په داسې وضعيت کې 
چوپوالی په قتل عام کې مرســته کول دي. د 
مادريد ترسره شوې غونډه کې د ۲۰ هېوادونو 
چارواکو او د نړېوالو سازمانونو استازو ګډون 
کړی و چې موخه يې غزه کې د سولې ټينګول 

دي.
هرات کې لسګونه ميله ...

سپارل شــوي دي.ياده دې وي، چې د اسامي 
امــارت په راتــګ سره په ټول هېــواد کې د 
ناقانونه وســلو د راټولولو لپاره هڅې شوي او 
پر مهال يې په بېابېلو ولايتونو کې ګڼ شمېر 

درنې او سپکې وسلې نيول شوې دي.
د روان کال د کانکور ...

اخيستل کېږي. د ازموينو ملي اداره زياتوي: د 
بايومريک معلوماتو د ثبت بهير د شفافيت، 
نظم او د حقيقي ګډونوالو د تثبيت په موخه 
يو مهم ګام ګڼل کېږي او دا اداره ډاډ ورکوي، 
چې ټول بهير به په بشــپړ شفافيت او د ټاکل 
شويو اصولو له مخې ترسره شي. د يادونې وړ 
ده، چې د کانکور ازموينې د لومړي دور پاتې 
نهو ولايتونو کې به د بايومريک معلوماتو د 
ثبت پروسه نن سه شنبه د غبرګولي په شپږمه 

نېټه پيل شي.

برگزاری کنفرانس علمی ...
 وجــود دارد: تأکید بر بی طرفی در سیاســت 
خارجی و جلوگیری از اســتفاده افغانســتان 
به عنــوان میــدان رقابــت شرق و غــرب و 
همچنین گســرش روابط در ســطح منطقه 
و جهان و پرهیز از انزوای کشــور . ســپس، 
پوهنیار دکتور عتیق الله رحیمی، معاون علمی 
پوهنتون جامی، با ارائه تحلیلی از فرصت ها و 
چالش های سیاست خارجی افغانستان، پیشنهاد 
کرد که سند جامع سیاست خارجی کشور با 
مشورت پوهنتونها و متخصصان تدوین شود. 
وی همچنین بر ضرورت ایجاد پوهنځی علوم 
سیاسی و روابط بین الملل در چوکات وزارت 
خارجه و استفاده از کادر متخصص و متعهد 
در ســاختار دیپلوماسی کشــور تأکید کرد. 
رحیمی افزود: »در طول چندین دهه جنگ، 
چهره واقعی افغانســتان مخدوش شده است 
و اکنون وزارت امــور خارجه باید در ترمیم 
این تصویر و ارائه چهره  واقعی از افغانستان 
بــه جامعه جهانی، نقش کلیــدی ایفا کند در 
بخش برنامه، رحمت الله فیضان در سخنرانی 
خود، اصول اساســی سیاست خارجی امارت 
اسامی را چنین برشمرد: تعامل مثبت با جهان، 
عدم مداخله در امور داخلی کشورها، حفظ 
اســتقال سیاســی و حاکمیت ملی، مبارزه با 
تهدیدات امنیتی فراملی، و گســرش روابط 
تجاری با کشورهای جهان. وی افزود: »نقشه 
ای  که ما برای افغانستان در نظر داریم، ایفای 
آن به عنــوان چهارراه همگرایــی منطقه ای، 
مرکز ترانزیت کالا و انرژی و بســر تفاهم 
و حل منازعات منطقه ای است. این کنفرانس 
در پایان با جمع بندی دیدگاه های مطرح شــده 
و تأکید بر ادامــه گفتگوهای علمی پیرامون 
سیاست خارجی کشور، به کار خود پایان داد.

د لوګر د پوهنې رياست سره ...
 چې ډېــر ژر به د لوګر په مرکــز پل علم او 
ولسواليو کې پر زرګونو زده کوونکو ووېشل 
شي. عرب همدارنګه زياته کــړه: د پخوا په 
پرتله د لوګر په ښــوونځيو کــې دکتابونو د 
کمښت ستونزه تر ډېره هواره شوې او د دغه 
ولايت د پوهنې رياســت هڅه کوي چې له 
نړيوالو موسســو سره په ګډه په کومو سيمو 
کې چې په ښوونځيو کې د کتابونو د کمښت 
ســتونزه ليدل کېږي، هواره کړي. هېره دې نه 
وي چې تېره مياشــت هــم د )UNICEF( له 
لــوري د شــاوخوا ۷۰زره امريکايي ډالرو په 
ارزښت له پوهنې رياست سره د درسي کتابونو 

مرسته وشوه.
کاپيسا کې راستنېدونکو ته ...

 د برابرولــو پــه برخــه کــې د بې سرپنــاه 
راســتنېدونکو د لومړنيو اړتياوو د پوره کېدو 
په موخه خپل چمتووالی او همکاري څرګنده 
کــړې ده. د يادونــې وړ ده، چې د اســامي 
امــارت د کډوالــو او راســتنېدونکو چارو 

وزارت په هېواد کې دننه د بې ځايه شــويو او 
له بهره راستنېدونکو افغانانو د ستونزو حل ته 

ځانګړې پاملرنه کړې ده.
له پاکستان څخه د ۳۵ ټنه ...

د يادونــې وړ ده چــې لــه دې مخکې هم له 
پاکســتان څخه پــه لســګونه مټريک ټنه 
واردېدونکي کچالو او نور  ســبزيجات چې 
کيفيت يې خراب و، بيرته پاکستان ته ګرځول 

شوي دي.
هېواد مو په کم وخت کې ...

 تولیداتو ته په پېرلو کې لومړیتوب ور کړي، 
په کور دننه او بهر کې نندارتونونه جوړول، 
ورته بازار موندنه کول او پر وخت د صنعت 
کارانو ســتونزو ته رسېدنه کول. د صنعت او 
ســوداګرۍ وزارت د دې ډول فعالیتونو په تر 
سره کولو سره غواړي چې پانګوال تشویق او 
سوداګرو ته د پانګونې زمینه برابره کړي چې 
په دې برخه کې ښې لاســته راوړنې لرو او د 
صنعت د ودې لپاره څو نوې فابرېکې په بېا 
بېلو برخو کې جوړې شوي او فعالیت تر سره 
کــوي. د اخندزاده په وینا: خورا اړینه ده چې 
د هېواد د اقتصاد د پايښــت او پرمختګ لپاره 
په کور دننه له کورنیو تولیداتو ګټه واخیستل 
شي، دا چې افغانســتان په دې وروستیو کې د 
صنعت پیاوړي کېدلو تــه مخه کړې ده، نو د 
دوی له تولیداتو ګټه اخیستل د ټولو ایماني او 
وجداني دنده ده تر څو له کورنیو تولیداتو ګټه 
واخلو، د صنعت کارانو تر شا ودرېږو او ټول 
خپل ګډ مســئولیت په دې برخه کې تر سره 
کړو. د صنعت په برخه کې ځان بسياینې ته د 
رسېدلو لپاره په کار ده چې له بهر څخه پر را 
واردېدونکو توکو بندیز ولګېږي، په کور دننه 
د هېوادوالو اړتیاوې پوره شي، ځوانانو ته دندې 
پیدا شي، د اقتصادي مهاجرت مخه ونیول شي 
او په کور دننه پیسې مصرف شي چې ارزښت 
يــې لوړ شي، دا چــارې رواج پیدا کوي او په 

خپله اقتصاد رغوي.
د اخندزاده له قوله د افغانستان اسامي امارت له 
افغان سوداګرو او پانګوالو تل ماتړ کړی دی 
او د دوی ستاینه یې کړې ده. خصوصي سکټور 
ته لومړیتوب ورکول د اســامي امارت دریځ 
دی، له خصوصي ســکټور سره د وسې مطابق 
مرستې کېږي او ورسره به یې کوي. نو په ټوله 
کې ویلي شو چې په کور دننه د صنعت وده د 
هېواد د اقتصاد وده ده او ژر یې پر پښو درولی 
شي.په ورته مهال د اقتصــادي چارو کار پوه 
محمــد عاصم مایار وایي: که نړۍ ته ځغلنده 
نظر وکړو، نو د دوی د ځواکمن اقتصاد تر شا 
د دوی د تولید او صنعت وده ده، نو افغانستان 
تــه هم په کار ده چې په دې لاره کې ســخت 
مزل وکــړي او د صنعت پــه برخه کې ځان 
بسياینې ته ورســېږو. په کار ده چې په هېواد 
کې دننه صنعت ته مخــه وکړو، ځکه همدا 
صنعت کولای شي چې افغانســتان اقتصادي 

ځان بسياینې ته ورسوي. صنعت کارانو ته بايد 
زمینه برابره کړو، له شته فرصتونو او د هېواد 
له طبیعي سرچینو څخه ګټه واخلو، که تولید 
او محصول په کم وخت او په اســانه وشي او 
هېوادوال یې و کاروي، نو لرې به نه وي چې 
خپل تولید به مو د هېواد تر څنګ په نړیوالو 
بازارونو کې هم ځانګــړی ځای خپل کړي.  

زیارمل هوتک
سرمايه گذاری در  ...

پیرامون روابط دو جانبه سیاســی، اقتصادی، 
بازرگانــی، ترانزیتی و جلب سرمایه گذاری، 
با مقام های دولتی و ســکتور خصوصی این 
کشــور ها ، گفتگو کردند و توافقنامه هایی 
نیــز در عرصه هــای مختلف  اقتصــادی و 
ترانزیتی با آنان امضاء کردند و این سفر ها را 
پر دستاورد خواندند. مسلماً سرمایه گذاری در 
زیر ساخت ها بدون شک می تواند به عنوان 
یک سراتیژی مؤثر برای تحقق توسعه  پایدار 

و بهبود اقتصادی کشور مطرح باشد.
امید است با برنامه ریزی های دقیق و شفاف، 
افغانستان، گام های استواری در مسیر توسعه 
پایــدار بردارد تا شــهروندان این کشــور به 
آرمان های دیرینه شان که همانا یک افغانستان 
متکی به خود اســت، نزدیک شــوند، زیرا 
سرمایه گــذاری در زیر ســاخت ها به عنوان  
یکــی از ارکان حیاتی توســعه اقتصادی در 
کشــور های در حال توســعه شناخته شده و 

کارایی مؤثری نیز داشته است.
د صنعتي ساحو د جوړولو ...

 او بلخ ولايتونو کې دې د صنعتي ساحو لپاره 
۲۰، ۲۰ زره جريبــه ځمکه د صنعتي ســاحو 
لپاره د  عاليقدر اميرالمؤمنين )حفظه الله ( تعالي 
له لوري د نوي منظور شوي قانون، چاپېريال 
ســاتنې او ماســټرپان له مخې ځانګړې او 
وسپاري.همدارنګه دې د يادې ځمکې له يوې 
برخې څخه د کانونو د پروســس کولو لپاره 
هم ګټه واخيســتل شي.په دې ډول د کوچني 
صنعت يا تشبثاتو لپاره دې په هر ولايت کې له 
۱۰ څخه تر ۵۰ جريبه ځمکه د صنعتي ساحو 
لپاره د اســامي امارت له لوري د نوي منظور 
شــوي قانون، چاپېريال ساتنې او ماسټرپان 
اړوند ځانګــړې او وســپاري.همداراز دې د 
فارمي مالدارۍ، کرنــې او د چرګانو د پالنې 
لپاره خلکو ته ملکيتاً يا په اوږدمهاله د تمديد 
وړ اجاره ورکولو په موخه هر اړخيزه کړناره 
چمتــو کــړي. د دې وزارت د معلوماتــو له 
مخې، په ۲۸ ولايتونو کې د ۳۶ صنعتي ساحو 
د جوړېدو په موخــه د  عاليقدر اميرالمؤمنين 
حفظه الله تعالي د حکم پر بنســټ تر اوسه 
پورې شاوخوا ۸۰ زره جريبه ځمکه د صنعت 

او سوداګرۍ وزارت ته انتقال شوې ده.
د صنعت او سوداګرۍ وزارت له لوري په اتو 
ولايتونو کــې ۱۲۵ شرکتونو ته ۶۴۹.۵ جريبه 

ځمکه وېشل شوې ده.



د لوګر د پوهنې رياست مسئولان 
وايي چــې د ماشــومانو لپاره د 
ادارې  ماتــړې  د  ملګروملتونو 
لــوري د دغه  لــه   )UNICEF(

ولايت د پوهنې رياست اړوندو 
ښوونځيو سره د شاوخوا ۱۵زره 
امريکايــي ډالرو په ارزښــت د 

درسي توکو مرسته وشوه. د دغه 
ولايت د پوهنې رياســت وياند 
شاهپور عرب رســنيو ته وويل: 
دغو درسي توکــو کې څه باندې 

۵۰زره ټوکــه د لومړنيو ټولګيو 
د زده کوونکــو لپــاره  دکتابونو 

مرسته شوې  ...     3مخ

کنفرانــس علمی تحــت عنوان 
»بایدهــا و نبایدهای سیاســت 
خارجی افغانســتان« از ســوی 
نمایندگــی وزارت امور خارجه 
در هــرات و پوهنتــون جامی، 
در ســالون کنفرانس هــای این 
نمایندگــی برگزار شــد. در این 
کنفرانس، شــماری از اســتادان 
و محصــان پوهنځی حقوق و 
علوم سیاســی، اعضــای رهبری 
و شــورای متخصصــان هرات 
شرکت کرده بودنــد و پیرامون 

ابعاد گوناگون سیاست خارجی 
به  افغانســتان  اســامی  امارت 
بحــث و تبادل نظــر پرداختند. 
در آغــاز برنامــه، داکر محمد 
اسماعیل ســلیم، رئیس نمایندگی 
وزارت امور خارجه در هرات، 
ضمن خوش آمدگویی به اشراک  
کنندگان، بــر اهمیت برگزاری 
چنیــن نشســت ها در راســتای 
هم اندیشــی و ارائــه راه حل ها 
برای سیاســت خارجی کشــور 
تأکید کــرد و خواســتار تداوم 

این  گونه محافل علمی شد. وی 
بــرای ثبات  اظهار داشــت که 

سیاســت خارجی افغانستان دو 
اصل بنیادی ...     3مخ
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د فرانــس ۲۴ رســنۍ د راپور پر 
بنسټ، هسپانيې غزه کې د وروستي 
وضعيــت د بدلون په موخه وړمه 

ورځ د دې هېواد پازمېنې مادريد 
کې د عــربي او اروپايي هېوادونو 

چارواکي وربللي وو.رسنيو ويلي: 
د غونډې پر مهال د ګڼو هېوادونو 
چارواکو غزه کــې د اسرائيلو له 

خوا د غير انساني جګړې د پای او 
غزې تړانګې ته د بري ...     3مخ

د احصايــې او معلوماتو مــلي اداره 

وايــي، چــې د ۱۴۰۴ لمريــز کال د 

لومړيو دوو مياشتو په اوږدو کې د 

هوايي ډګرونو او ځمکنيو بندرونو 

له لارې هېــواد ته د پنځه زره او ۷۸ 

بهرنيــو وګړو تــګ او راتګ ثبت 

شوی دی . ثبت شوي ارقام ښيي، چې 

په ياده موده کې د ۱۱۹ ښځينه وو په 

ګــډون دوه زره او ۶۵۸ بهرني وګړي 

هېواد ته راغلي او د ۶۷ ښځينه وو په 

ګډون، دوه زره او ۳۹۳ نور له هېواده 

وتلي دي.

له بلې خوا، د ثبت شــويو ارقامو له 

مخې ښــکاري، چې دوه زره او ۶۱۸ 

کسان له ځمکنيو بندرونو او ۴۰ تنه 

نور د هوا لــه لارې هېواد ته راغلي، 

چې له دې ډلــې يې ۳۵۲ تنه د هېواد 

د لرغونو او تاريخي ســيمو د ليدنې 

او پاتې نور يې د کار په موخه راغلي 

دي. د دې ادارې د ثبت شويو ارقامو 

پر بنســټ، له ټولو ډېر ۱۸۲۰ بهرني 

وګړي د نيمروز له بندر او ورپســې 

۵۷۷ تنــه د هــرات لــه بندرونو او 

پاتې نور د بلخ او کندهار له هوايي 

ډګرونو، د تورخم، سپين بولدک او د 

فاريــاب د اقينې بندر له لارې هېواد 

ته راغلي دي.

اروپايي چارواکي:اروپايي چارواکي:

 د غزې په اړه خاموشي له قتل عام  د غزې په اړه خاموشي له قتل عام 
سره مرسته دهسره مرسته ده

د کډوالو او راستنېدونکو چارو 
وزارت وايــي: په کاپيســا کې 
د هغــو راســتنېدونکو افغانانو 
لپــاره چې سرپناه نه لــري او يا 
يــې کورونــه ويجاړ شــوي، د 

لنډمهالي مېشت غالي د جوړېدو 
په موخه د همغږۍ غونډه شوې 
ده. د يــاد وزارت د خبرپاڼې له 
مخې، په دې ناسته کې د امنيت 

ټينګښت، د مېشت غالي د سيمې 
چمتووالی، کاري پان جوړونه، 
د  توکــي،  خوراکــي  خېمــې، 
څښــاک د پاکو اوبو برابرول، 
او  امبولانس  کلينيک،  ګرځنده 

د روغتيايي کڅــوړو د وېش په 
ګډون پــر بېابېلو برخو خبرې 
شوې دي. د غونډې ګډونوالو د 

اړينو خدمتونو ...     3مخ

د ازبېکســتان د ســراتيژيکو او 
بين المنطقوي مطالعاتو د مؤسسې 
سره  افغانســتان  لــه  مرســتيال، 
همکاري د سيمې لپاره مهمه ګڼي 
او د شانګهای د همکاريو سازمان 
له لوري له افغانستان سره د اړيکو 
ګروپ د بيا فعاليدو غوښتنه کوي 
. د ازبېکســتان د سټراټيژيکو او 
بين المنطقوي مطالعاتو د موسسې 
مصطفی يوف  بختيار  مرســتيال، 
افغانســتان سره  لــه   (( وايــي:  
همــکاري لا هــم د ســيمې او د 
شــانګهای د همکاريو ســازمان 
د غړو هېوادونو لپــاره يو حياتي 
ارزښت دي. دا خبرې د سيمه ييزو 
همکاريو بهير ته د افغانســتان د 
ورګډولــو او په دغه هېواد کې د 
تلپاتې ثبات لپاره د اړينو ټولنيزو-

اقتصــادي شرايطــو د پياوړتيا په 
موخه د ازبېکســتان د پرلپســې 

هڅو دوام دی.(( ...     3مخ

کاپيســا کې راستنېدونکو ته د سرپناه کاپيســا کې راستنېدونکو ته د سرپناه 
برابرولو هڅې چټکې شوې برابرولو هڅې چټکې شوې 

ازبېکستان له افغانستان سره د سيمه ييزو همکاريو ازبېکستان له افغانستان سره د سيمه ييزو همکاريو 
د زياتېدو غوښتونکی دید زياتېدو غوښتونکی دی

تېرو تېرو ۲۲ مياشتو کې  مياشتو کې ۵۰۸۷۵۰۸۷ بهرنيو وګړو افغانستان ته تګ راتګ کړی بهرنيو وګړو افغانستان ته تګ راتګ کړی

د ازموينــو مــلي ادارې له خوا، 
د ۱۴۰۴ هجــري لمريــز کال د 

عمومــي کانکــور ازموينــې د 
لومــړي پړاو ګډونوالــو لپاره د 

بايومريک معلوماتو د ثبت بهير 
پرون د لوګــر او ميدان وردګو 
ولايتونو څخه رســماً پيل شــو، 
چې درې ورځې به دوام وکړي. 
يــاده اداره وايــي: د کانکــور 
ازموينې په لومړي پړاو کې د ۱۱ 
ولايتونو )ميدان وردګو، پروان، 
کاپيسا، پنجشېر، بغان، باميانو، 
دايکنــدي، غور، غــزني، لوګر 
او پکتيــکا( د ګډونوالــو لپاره 
ازموينه د غبرګولي په ۷مه، ۸مه 

او ۹مه نېټه  ...     3مخ

د روان کال د کانکور ازموينې د ګډونوالو د روان کال د کانکور ازموينې د ګډونوالو 
بايومتريک بهير پيل شوبايومتريک بهير پيل شو

مســئولين  ځايــي  ننګرهــار  د 
وايي،چــې د تورخــم لــه لارې 
افغانســتان تــه واردېدونکي ۳۵ 

مټريــک ټنه خوســا کچالو يې 
بيرته پاکســتان ته ورګرځولي. د 
ننګرهــار د کرنــې، اوبو لګولو 

او مالــدارۍ رئيــس محمد ولي 
محســن  وړمه ورځ وويل: دغه 
کچالو په تورخم ښــارګوټي کې 
د نباتي قرنطين مديريت له لوري 
بې کيفيتــه او خراب تشــخيص 
شــوي او بېرته پاکســتان ته ور 
ګرځول شــوي. د اسامي امارت 
مســئولانو له ټولو ســوداګرو د 
د واردولو  باکيفيته محصولاتــو 
هيله کړې، ترڅــو هيوادوال له 
صحي او پاکو محصولاتو څخه 

ګټه واخلي ...     3مخ

له پاکستان څخه د له پاکستان څخه د ۳۵۳۵ ټنه خوسا کچالو د راواردولو مخه  ټنه خوسا کچالو د راواردولو مخه 
نيول شوېنيول شوې

د لوګر د پوهنې رياست سره د لوګر د پوهنې رياست سره 
د د ۵۰۵۰ زره ټوکو کتابونو مرسته  زره ټوکو کتابونو مرسته 
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هرات کې لسګونه ميله 
وسلې نيول شوي

د هــرات امنيــه قومندانــۍ لــه 
ترهګرۍ سره د مبارزې پوليســو 
له تېرو شــپږو مياشتو راهيسې د 
بېابېلو پلټونکــو عملياتو په لړ 
کې ګڼ شــمېر ناقانونه وسلې او 
نيــولي. دکورنيــو چارو  مهمات 
وزارت وايي: په نيول شويو وسلو 
او مهماتو کې ۲۰ ميله تومانچې، 
۴ ميله کاشــينکوفونه، ۸ ميله د 
ښــکار وســلې او نږدې دوه زره 
مرمۍ او نظامي تجهيزات شامل 
دي. د وزارت پــه خــبره، يــادې 
وسلې او مهمات له ثبت وروسته 

د ډاياک مديريت ته ...     3مخ

د مالتا لومړی وزير:
 هېواد به مو د فلسطين 

دولت په رسميت 
وپېژني

ټېلګراف رسنۍ: 
د چين پوځ د نړۍ پر پياوړي ځواک بدل شوی

د راپورونــو لــه مخــې د مالتــا 

لومړي وزيــر رابرت ابيا اعان 

وکړ، چې هېواد بــه يې د جون 

په مياشــت کې د فلسطين دولت 

په رســميت وپېژني. دغه اعان 

هغــه مهال وشــو، چــې ابيا د 

يوې ســياسي غونډې پــر مهال د 

کورنيو او نړيوالو مسايلو په اړه 

خبرې کولې. نوموړي پر غزې د 

اسرائيلو بريدونه وحشيانه وبلل 

او زياته يې کړه، چې د فلسطين 

د دولــت په رســميت پېژندنه د 

دوی اخاقي مسئوليت دی او دا 

بــه د جون پر ۲۰مــه نېټه له يوه 

نړيوال کنفرانس وروسته رسمي 

اعان شي.

د چــين پــوځ په ځينــو نظامي 
اطاعاتي حــوزو کې په چټکۍ 
سره د امريکا له  متحدو ايالتونو 
د مخکېــوالي په حــال کې دی، 
کومې موضوع چې واشــنګټن 
کې يې اندېښنې راپورته کړي. د 
ټيلګراف« ورځپاڼې  برېتانيې » 
يــوه راپور کې ويــلي: کله چې 
د پاکســتان پوځ يــوې چينايي 
جنګــي الوتکــې د کشــمير د 
غرونو پر فضا توغندی وتوغاوه 
او د هند اړونده فرانسوي رافائل 
جنګي الوتکه يې نسکوره کړه، 
لوېديځ کــې د خطــر زنګونه 
لومړی  دا  وهل شــوي، ځکــه 
ځل و، چې لوېديــځ د جګړې 
ډګر کــې د چيني ـ JC۱۰ جنګي 
PL د  او  عملياتــو  د  الوتکــې 

ـ۱۵ توغنديــو کارولو ليدونکي 
و. راپــور کې ويل شــوي، چې 

لوېديځ چارواکي له هغه وخته 
راهيســې په دقــت سره د دغې 
ترڅو  ارزوي،  جزئيات  نښــتې 
مشخصه کړي، چې دغه مسئله 
د چين د پوځي وړتياوو په تړاو 
څــه مانا لري او ايا د ولســمر 
شي جين پېنــګ پــه مرۍ چين 
د لوېديځــو ځواکونو کچې ته 
رســېدلی او که نــه. ټيلګراف 
زياتــه کړې، چــې د چين پوځ 
تېــرو ۲۵ کلونــو کــې لــه يوه 
کوچني ځواک څخه، د نړۍ په 
ډېر سر او پياوړي ځواک بدل 

شوی دی.


